
 
 

 

 

 

 
OGGETTO: Progetto in essere del PNRR per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024. 

Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro 

dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di coinvolgimento degli animatori 

digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione 

alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del 

PNRR.  

Decreto per l’avvio di una procedura di selezione per il conferimento di incarichi individuali 

aventi ad oggetto le seguenti figure: n°1 ESPERTO in Informatica; N.1 Tutor didattico. 

 

TITOLO “ Animatore digitale: formazione del personale” 

 Codice Avviso M4C1I2.1-2022-941-P-8158-CUP J74D22002240006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO L'articolo 2 del decreto del Ministro dell'istruzione 11 agosto 2022, n. 222, che prevede il 

finanziamento di azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell'ambito della linea di 

investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico" di cui alla Missione 4 - Componente 1 - del PNRR.; 

VISTO l’Avviso del Ministero dell’Istruzione prot. 0091698 del 31/10/2022; 

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 

novembre 2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza 

professionale del personale con contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 

agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi 

adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le 

modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e 

procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e 

target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano 

necessari per la rendicontazione alla Commissione europea; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante 

«Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze 

semestrali di rendicontazione»; 

ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO STATALE MARIA MONTESSORI - C.F. 80004560811 C.M. TPIC81100Q - AE351CC - IC M. Montessori

Prot. 0004039/U del 18/05/2023IV.5 - Progetti e materiali didattici



 
 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante 

«Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui 

all'articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti 

PNRR»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria 

Generale dello Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) – articolo 1, comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»;  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa Prot. 11891/U del 29/12/2021,  adottato 

dall’Istituto per il triennio 2022/2023; 

VISTO il programma annuale 2023 approvato dall’Istituto con delibera n.61 del 07/02/2023 ; 

VISTA la linea di investimento Codice/Avviso M4C1I2.1-2022-941-P-8158- Didattica digitale 

integrata e formazione sulla transizione digitale del personale scolastico; 

VISTO che a ciascuna istituzione scolastica sono assegnati 2.000,00 euro per l'attuazione di azioni 

finalizzate alla formazione del personale scolastico alla transizione digitale e al coinvolgimento 

della comunità scolastica; 

VISTO il Decreto di Assunzione in bilancio Prot. 0002706/U del 29/03/2023IV.5; 

VISTO che i fondi coprono le azioni di formazione e affiancamento del personale scolastico, svolte 

con la collaborazione degli animatori digitali, per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono 

essere assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche 

competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente 

dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti 

gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso le 

seguenti procedure:  

a) In primis ricognizione del personale interno all’Istituzione e nel caso che le figure non vengano 

assegnate al personale interno, il presente Avviso Pubblico, viene rivolto al personale interno di 

altra Istituzione scolastica (c.d. collaborazioni plurime); 

b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento degli 

incarichi con contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo 

n. 165/2001, al personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno; 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a 

soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con i suddetti soggetti: 

a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di 

altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; 

b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del 

decreto legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione 

oppure al personale esterno, di un Contratto di lavoro autonomo; 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle 

attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla 

realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di 

target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 



 
 

 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione 

contabile adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la 

tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del 

procedimento (R.U.P.) il prof. Salvatore Sibilla, in qualità di Dirigente Scolastico Prot. 0003974/U 

del 17/05/2023IV.5  che risulta pienamente idoneo a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti 

richiesti dalla legge n. 241/1990;  

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte 

dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTE le delibere n. 12 del Collegio dei docenti del 12/09/2022 e n. 14 del Consiglio d’Istituto del 

30/09/2022  di approvazione del Regolamento per la disciplina di assegnazione  degli incarichi, in 

seno ai progetti, del personale docente, ATA ed esperti esterni che definisce la scelta dei criteri utili 

alla selezione del personale interno ed esterno; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione», 

Vista l’elevata professionalità occorrente per la realizzazione di quanto richiesto dal progetto in 

oggetto, l’Esperto  dovrà essere in possesso di: Diploma /Laurea con esperienze certificate di 

INFORMATICA; il tutor un docente in possesso di abilitazione all’insegnamento nella scuola; 

DECRETA  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento degli incarichi individuali aventi 

ad oggetto:  

N°1 ESPERTO in Informatica per una durata pari a 20 h a € 52,75 cad. lordo dipendente 

omnicomprensivo 

 N.1 TUTOR didattico per una durata pari a 20 h a € 22,61 cad. lordo dipendente 

omnicomprensivo 

Nello specifico, gli incarichi prevedono  l’espletamento delle seguenti mansioni: 

 ESPERTO FORMATORE: attività di formazione rivolta al personale scolastico (DS, DSGA, 

personale docente e ATA) per promuovere la trasformazione digitale nella didattica  

dell’organizzazione scolastica innovativa del digitale nella didattica curricolare, transizione e 

gestione digitale dell’amministrazione scolastica.. Le azioni di formazione coinvolgeranno un 

numero minimo di personale pari a 20 unità. Le attività retribuite al personale scolastico 

devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio. Predispone una relazione finale 

personale e la tenuta del timesheet a documentare le ore e  le attività svolte fuori l’orario di 

servizio. 

 TUTOR DIDATTICO: collabora in compresenza con l’esperto. 

 Gestisce le iscrizioni e ha cura della documentazione inserendo i percorsi formativi sulla 

piattaforma ministeriale "Scuola futura" contenente il catalogo dell’offerta di formazione e 



 
 

 

la gestione delle iscrizioni da parte dei partecipanti ai percorsi formativi. Predispone una 

relazione finale personale e la tenuta del timesheet a documentare le ore e  le attività svolte 

fuori l’orario di servizio. 

 

 di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del 

presente Decreto. 

Il Dirigente Scolastico, provvederà inoltre alla nomina di una Commissione di Valutazione, nel 

caso in cui per la stessa figura risultino più richieste,  affinché: 

 svolga tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento degli 

incarichi individuali aventi ad oggetto quanto espresso in premessa e alla valutazione delle 

istanze prodotte; alla stesura delle graduatorie; 

 proceda a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica 

ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

 

                                                                                                           

                                                                                                          Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                            Prof. Salvatore Sibilla 

 


		2023-05-17T11:28:58+0000
	SIBILLA SALVATORE




